1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v  thực hiện Chỉ thị 13/CT-

UBND ngày 14/7/2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh

         Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh V/v triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19. UBND

huyện yêu cầu:

 1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; BCĐ phòng, chống dịch

Covid-19 huyện; UBND các xã/thị trấn

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy,

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ,… và các quy định, hướng dẫn

công tác phòng chống dịch Covid-19 của ngành Y tế. Quán triệt tinh thần, quan

điểm “chống dịch như chống giặc”, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, bị

động, mất cảnh giác trong bất kỳ tình huống nào; chủ động kiểm tra, rà soát,

huy động cả hệ thống chính trị thực hiện quyết liệt các biện pháp cấp bách phòng

chống dịch.

- Nâng cảnh báo phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện lên mức cao

nhất, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp cấp bách

phòng chống dịch kể từ 00h00 ngày 15 tháng 7 năm 2021 (đến khi có chỉ đạo

mới):

+ Bắt buộc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và nơi công cộng; thực hiện

nghiêm yêu cầu 5K phòng chống dịch của Bộ Y tế, không ra khỏi nhà khi không

cần thiết.

+ Không tập trung quá 20 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công

sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 01m khi tiếp xúc.

+ Tiếp tục tạm dừng tổ chức các sự kiện, hoạt động tập trung đông

người (các lễ hội, chợ đêm, đám cưới, đám tiệc...), các hoạt động, nghi lễ tôn giáo,

tín ngưỡng, thờ tự (khuyến khích sinh hoạt, lễ nghi tôn giáo hình thức trực tuyến);

tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu như: Karaoke,

massage, xông hơi, cơ sở làm đẹp, phẫu thuật thẩm mỹ, vật lý trị liệu; các cơ sở,

điểm tham quan, du lịch, di tích; sân vận động; các điểm truy cập internet và cung

cấp trò chơi điện tử công cộng; khu vui chơi, giải trí, bida, điểm hát với nhau…;

các địa điểm tập luyện thể dục, thể thao theo hình thức tập trung đông người (gym,

yoga, bóng đá, bóng chuyền, tennis, cầu lông, bể bơi, thể dục thẩm mỹ...); nhà

2

hàng, nhà hàng tiệc cưới, nhà hàng khách sạn, trạm dừng chân (các trạm dừng

chân ăn, uống, nghỉ)… trên địa bàn huyện.

+ Các cơ sở kinh doanh dịch vụ khác được phép hoạt động nhưng phải thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, không tập trung đông

người, khuyến khích phương thức bán hàng trực tuyến, giao hàng tại nhà hoặc mua

đem về. Đối với các cơ sở, các hộ gia đình kinh doanh dịch vụ ăn, uống; kinh

doanh thức ăn, thức uống đường phố, vỉa hè… phải đảm bảo khoảng cách giữa các

bộ bàn ghế tối thiểu 02m, giãn cách khách tối thiểu 01m và giảm 50% số lượng

phục vụ theo đăng ký; đồng thời phải đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch

khác. Thường xuyên siết chặt kiểm soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ (quán cơm,

quán nước, cà phê; các cửa hàng, tạp hóa; đại lý xăng dầu...) dọc trên các tuyến

Quốc lộ qua địa bàn huyện để quản lý, kiểm soát dịch Covid-19 theo Văn bản số

2212/UBND-KGVX ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Các cơ sở SXKD, KCN, Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa

bàn huyện: Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch cho công nhân,

người lao động, khách hàng (bắt buộc triển khai yêu cầu 5K, chú ý phải tổ chức đo

thân nhiệt và khai báo y tế bắt buộc); phải có kế hoạch, phương án phòng chống

dịch, thường xuyên đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 cập nhật lên Bản đồ

chống dịch; dừng ngay hoạt động nếu không đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở thực hiện nghiêm túc, chặt

chẽ công tác phòng chống dịch Covid-19; không tổ chức liên hoan, tiệc mừng;

không tổ chức các sự kiện tập trung đông người khi không cần thiết.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Tiếp tục phối hợp với các đơn vị,

địa phương có liên quan triển khai thực hiện các biện pháp cách ly y tế trên cơ sở

Phương án, chỉ định cách ly y tế đã được Ủy ban nhân dân huyện ban hành và

hướng dẫn của Sở Y tế (lưu ý các trường hợp từ Thành phố Hồ Chí Minh và các

tỉnh đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ đến/về tỉnh; các trường hợp từ các tỉnh khác đến/về tỉnh); thực hiện truy

vết nhanh, gọn, đầy đủ các trường hợp F1 để kịp thời đưa đi cách ly tập trung, khử

khuẩn, xử lý các bước tiếp theo, xác định F2, F3 để cách ly tại nhà và theo dõi sức

khỏe theo quy định, tuyệt đối không để sót, lọt các trường hợp trên.

3. Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông: Tiếp tục đẩy

mạnh công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền về phòng chống dịch Covid-19

để người dân trên địa bàn huyện luôn nâng cao ý thức, tự giác chấp hành các biện

pháp cấp bách phòng chống dịch.

4. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng công an, công an xã tăng cường kiểm

soát người, phương tiện trên địa bàn huyện đảm bảo chặt chẽ, không để sót các

trường hợp thuộc diện phải cách ly theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn

3

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn chịu trách nhiệm trước Ủy ban

nhân dân huyện nếu dịch xuất hiện, bùng phát trên địa bàn. Triển khai thực hiện

đầy đủ, nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch (nêu tại Mục 1 văn bản này).

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ công

tác cộng đồng phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương; nắm chắc thông tin của

từng người dân thuộc các hộ gia đình có đến/ở/về từ các vùng dịch để triển khai

kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định, nhất là người về

từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ

thị số 15/CT-TTg, Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tuyên truyền,

vận động, nâng cao ý thức và phát huy vai trò của Nhân dân, các tổ chức ở thôn

(làng), tổ dân phố trong công tác phòng, chống dịch.

- Tăng cường kiểm soát địa bàn, trực tiếp kiểm tra việc tổ chức thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng chống dịch; phối hợp với các ngành chức năng xử lý, đề

nghị xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức, cơ sở vi phạm (nhất là các trường hợp

không thực hiện thông điệp 5K, khai báo không trung thực, chuyển cơ quan chức

năng công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương).

6. Các Đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: Triển khai quyết

liệt, mạnh mẽ, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, nhất là các đường mòn, lối mở,

không để xảy ra các hành vi vượt biên, nhập cảnh trái phép...

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tham mưu UBND huyện kịp thời

thăm hỏi, động viên các lực lượng tham gia phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn, nhất là lực lượng các chốt.

8. BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện; Hội đồng Thi đua- Khen

thưởng huyện: Căn cứ tình hình cụ thể của địa phương tham mưu UBND huyện

kịp thời biểu dương đối với các lực lượng phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn

(Tổ công tác cộng đồng, Y tế, Công an, Quân sự,...).

9. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể huyện: Phối hợp công tác truyên

truyền, vận động và giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid

19 (taijn văn bản này).

10. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy: Lãnh đạo, huy động cả hệ thống

chính trị thực hiện Chỉ thị 13/CT-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19.

Yêu cầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

4

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-07-15T09:32:50+0700

		2021-07-15T09:41:25+0700

		2021-07-15T09:41:25+0700

		2021-07-15T09:41:25+0700

		2021-07-15T09:41:25+0700